
JUBILEJNÁ TÉMA 
o uzdravení pohľadu na seba samého 

Základ tejto témy vychádza z najdôležitejšej pravdy, 
že Boh nás miluje osobne ako Otec, že nás miluje 
bezpodmienečnou láskou. A znova si dnes chceme 
pripomenúť a zopakovať tú skvelú správu: Boh je náš 
Otec. Aj ty si Boží syn, aj ty si Božia dcéra. Toto je tak 
mocná správa, že má moc premeniť celé tvoje srdce, 
tvoj život, dokonca tvoju rodinu, náš národ aj celý 
svet. Toto je najmocnejšia správa, aká kedy bola na 
zemi vyslovená.  

No predsa aj napriek tomuto veľkému prúdu Božej 
lásky môžu byť prekážky, ktoré nám bránia prežívať 
Božiu lásku. Čo je teda jednou z najväčších prekážok 
prežívania Božej lásky? Je to sebaNEprijatie alebo 
sebaodmietnutie. Ak nedokážem prijímať sám seba a 
tešiť sa zo seba, ako môžem uveriť, že ma môže mať 
rád Boh? Ako môžem veriť, že ma Boh má rád, ak sám 
sebou opovrhujem, podceňujem sa, dokonca sa 
nenávidím?  

Dnes chceme búrať tieto múry, tieto klamstvá, ktoré 
nám bránia prežívať Božiu lásku, Božou pravdou, 
lebo Pán Ježiš hovorí: „Spoznáte pravdu a pravda vás 
vyslobodí“ (Jn 8, 32). Aká je jedna z prvých právd, 
ktorú Boh povedal o človeku? Je to táto: keď Boh 
stvoril človeka povedal, že „je to veľmi dobré“ (Gn 1, 
31). Toto je správa o človeku, toto je správa o tebe: si 
stvorený z Božej vôle, Boh ťa chcel, a si veľmi dobrý. 
Skús to o sebe povedať: som veľmi dobrý. Boh ťa 
stvoril veľmi dobre. Ako to znie v tvojom srdci? 
Prináša ti to pokoj, radosť? Alebo, naopak, hnev či 
smútok? Prečo je to také kľúčové? Lebo keď 
neprijímame túto pravdu, robíme z Boha klamára! 
Boh o tebe hovorí „je to veľmi dobré“, ale keď 
neprijímame samých seba, tak tým Boha 
presviedčame a hovoríme mu: „Bože, ty sa mýliš. 
Bože, ale veď ja nie som spokojný so svojimi vlasmi, 
so svojimi očami, so svojím hlasom, so svojím telom, 
so svojimi schopnosťami, so svojou inteligenciou, s 
celým svojím vzhľadom, Bože, ty sa mýliš, Bože, ty 
klameš“.  

POKRAČOVANIE JUBILEJNÁ TÉMA 
Okrem iného Písmo hovorí, že Boh stvoril človeka 
ako muža a ženu. Ak máš problém prijať to, kým si, 
svoju identitu muža alebo ženy, vedz, že Bohu to 
môžeš odovzdať a zveriť. On rozumie tvojmu 
utrpeniu. On ti môže pomôcť prijať to, kým si, dovoľ 
mu to. Boh to môže urobiť. 

Tu  je potrebné povedať, že telo človeka,  keďže je 
ranené hriechom, môže mať isté nedokonalosti. 
Dokonca veľmi veľké.  Niekto môže byť ťažko chorý, 
môže byť na vozíčku, a to je veľké utrpenie. Ale Boží 
pohľad je predsa iný ako náš.  Pre Boha má každý 
človek — akokoľvek chorý alebo trpiaci — rovnakú, 
to znamená nevyčísliteľnú hodnotu.  Pre každého z 
nás Boh obetoval svojho Syna — to najcennejšie, čo 
má.         výber z textu 

podľa materiálov k jubilejnému roku 

 

PRÁZDNINOVÁ AKTIVITA 
Milí farníci, pokračujeme v  prázdninovej aktivite, 
ktorá spočívať v zbieraní bodov za určité úlohy.  

Druhá úloha spočíva v tom že pôjdete ku 
kamennému  krížu Krista Trpiteľa, ktorý sa nachádza 
na grúňovej ceste, a urobíte si tam spoločnú fotku tak, 
že každý člen rodiny bude mať za uchom alebo 
v ústach poľný kvet alebo halúzku.  

Fotku s priezviskom rodiny a číslom domu  pošlete  
na mail stefan.hrbcek@gmail.com  do soboty večera 
26. 7. 2025     

PRF a SH 
 

 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

30. týždeň 

20. júl  2025 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

PANE, BUĎ NAŠÍM HOSŤOM   
 

Milí farníci, 

Už ste niekedy pozvali Pána Boha na obed či večeru?  
Už ako dieťa som sa doma naučila modliť pred 
jedlom okrem iného aj “Ježiško, buď naším hosťom.” 
Čo to vlastne znamená mať takú vzácnu návštevu? 

Abrahám pozval troch mužov slovami: „Pane, ak som 
našiel priazeň v tvojich očiach, neobíď svojho 
služobníka. Prinesú trochu vody, umyjete si nohy a 
odpočiniete si pod stromom. Donesiem kúsok chleba 
a posilníte sa; potom môžete ísť ďalej.” Podľa knihy 
Genezis to bol Boh s dvomi anjelmi, ktorí pokračovali 
v ceste do Sodomy. 

Abrahám za svoje srdečné pohostinstvo dostal 
prísľub, že do roka bude mať syna - Izáka. 

Sv. Pavol ponúka to, čo má - Kristovo učenie a 
samého seba: “Bratia, teraz sa radujem v utrpeniach 
pre vás a na vlastnom tele dopĺňam to, čo chýba 
Kristovmu utrpeniu pre jeho telo, ktorým je Cirkev.” 

"My ho zvestujeme, pričom napomíname každého 
človeka a učíme každého človeka vo všetkej múdrosti, 
aby sme každého človeka priviedli k dokonalosti v 
Kristovi." 

V evanjeliu Marta vynakladá nemalé úsilie, aby 
obslúžila  Ježiša výborným jedlom, Mária mu dáva 
svoju prítomnosť s pozorným počúvaním. 

Čo mu ponúkneme dnes my? 

sestra Mária Cecília Kasanová 

mailto:stefan.hrbcek@gmail.com
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

21. – 27. júl 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Zdravie a BP pre rod. č. 557 (SH) 

9:00 
Utorok 

voľný úmysel (SH) 
  

Streda 
18:00  

  
+ rodičia Godiš a Vojtaššák č. 386 (TM)   

6:30 
Štvrtok 
16:30 

 
17:45 

Za uzdravenie mamy 658 (TM) 
 
+ Anton Patkaniak (ned. 75 r. ), + rodičia, 
+ Justína a Alžbeta (SH)  
sviatosť zmierenia v Oravskej Lesnej 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

+ syn Vladimír a + Marta č. 320 (TM) 
 
+ Krištof a + Dušan Durčák, + Miroslav 
a Serafín č. 73 (SH)   

7:00 
 

Sobota 

Poď. za 80 r. ž.,  zosn. Rafael a BP pre  rod. 
č. 21 (TM) 
 

7:00 
 

8:30 
Nedeľa 

 
 

10:30 

+ manžel Krištof (30 r.) a + rodičia č. 289  
(TM) 
 Na úmysel celebranta (TM)  
 

Služba lektorov: skupina č. 2 
 
Za Boží ľud (SH)  obetné dary 1 

 

cez prázdniny budú bývať sv. omše v piatok o 18:00 
 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 7.   
 

ZBIERKA ŠKOLSKÝCH POMÔCOK 

Darujte nepotrebné zachovalé a vyčistené školské 
pomôcky. Spišská katolícka charita tieto pomôcky 
prerozdelí deťom a rodinám, v ktorých si rodičia 
zakúpenie nových pomôcok nemôžu dovoliť.   FCH 

 

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok nebude 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Jakub Chudiak, syn Stanislava a Aleny,  

rod. Brodecovej bývajúci v Novoti a 

Ivana Zavoďančíková, dcéra Františka a Milady,  

rod. Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti,  

druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Dominik Bartoš, syn Milana a Marty,  

rod. Sivčákovej, bývajúci v Novoti a 

Barbora Kšenzuláková, dcéra Ľubomíra a Márie,  

rod. Olašakovej, bývajúca v Mútnom,  

prvýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

ABSTRAKT   
zo stretnutia pastoračnej rady 

Prázdninová aktivita  
vysvetlené v minulom čísle. 

Dopĺňam informáciu, že 3. 8. 2025 poobede bude 
spoločný výstup ku krížu na Veľký kopec, ktorý bude 
súčasťou prázdninovej aktivity.   

Duchovná obnova pre pobirmovancov  
28. – 30. 7. 2025 Ústie n. Priehradou. 

Stanovačka pre miništrantov  

Organizuje p. kaplán  21.7. – 22.7.  od budúcich 
šiestakov nahor.  

Aplikácia „Mladého srdca“  

Raz v mesiaci aktivita pre pobirmovancov. 

Odpustová púť do Zákamenného:  

Vedúci púte Jozef Kovalčík, 17. 8. 2025. Požehnanie 
pútnikov po prvej sv. omši,  u nás o jednu sv. omšu 
menej. 

Bieranka 
 31. 8., v réžii poľovníkov, pozvaný hosť Peter Hámor. 

Prípravný týždeň pred odpustom 1. až 6. sept. 2025 
Streda: sv. omša o 17:00 a po nej sv. spoveď. 
Štvrtok: sv. omša o 17:00 potom chvály MARANA 
THA. 
Sobota: Fatimská sobota  a večer o 20:00 nočný 
ruženec na Modlovku. 
Ostatné dni prípravného týždňa sú ešte v štádiu 
riešenia.  

Odpustová slávnosť   
7. 9. 2025  o 10:30 hod.   

Začiatok formačného roka pred birmovkou 

Od septembra po odpuste. Ostáva pravidlo „Nič nie je 
povinné“.   

Výročie posviacky chrámu  

Pozvaný kazateľ o. b.   Jozef Haľko. 
Podrobnejšie informácie k naplánovaným aktivitám 

vo farnosti budú zverejnené vo FARNÍKU. 

Pon Féria 

Uto 
Sviatok 

Sv. Márie Magdalény 

Str 
Sviatok 

Sv. Brigity, rehoľníčky, patrónky Európy 

Štv Féria   

Pia 
Sviatok 

Sv. Jakuba, apoštola 

Sob 
Spomienka  

Sv. Joachima a Anny 

Ned 17. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


